³ I 1, 1 c. „Ut igitur salus hominibus et convenientius et certius proveniat, necessarium fuit quod de divinis per divinam revelationem instruerentur. Necessarium igitur fuit, praeter philosophicas disciplinas, quae per rationem investigantur, sacram doctrinam per revelationem haberi.”

⁴ I 1, 8 c. „...sicut aliae scientiae non argumentantur ad sua principia probanda, sed ex principiis argumentantur ad ostendendum alia in ipsis scientiis; ita haec doctrina non argumentatur ad sua principia probanda, quae sunt articuli fidei; sed ex eis procedit ad aliquid aliud probandum...”

⁵ In der 1. Q. wird dieser Terminus nur drei mal verwendet: I 1, 1 arg. 2 und ad 2; I 1, 7 s.c.

⁶ I 1, 1 arg. 2. „...de omnibus entibus tractatur in philosophicis disciplinis, et etiam de Deo, unde quaedam pars philosophiae dicitur theologia, (sive scientia divina), ut patet per Philosophum. Non fuit igitur necessarium, praeter philosophicas disciplinas, aliam doctrinam haberi.”; I 1, 1 ad 2. „...theologia quae ad sacram doctrinam pertinet, differt secundum genus ab illa theologia quae pars philosophiae ponitur.”

⁷ Vgl. ebd.

⁸ Vgl. I 1, 1 ad 2.

gen gelten die kanonischen Schriften bei dem Argumentationsverfahren als eigene und unverzichtbare Autorität für die heilige Lehre.⁹

Thomas stellt die These auf, dass die Theologie *die höchste Weisheit unter allen menschlichen Weisheiten ist, nicht nur eine Weisheit bestimmter Art, sondern Weisheit schlechthin*.¹⁰ Die Definition der Weisheit übernimmt Thomas von Aristoteles, für den die Weisheit eine Wissenschaft über die ersten Ursachen ist¹¹ und nach dem die Aufgabe des Weisen im Anordnen (*ordinare*) besteht.¹² Das Anordnen enthält ein Urteil, deswegen präzisiert Thomas, dass die Aufgabe des Weisen auch im Urteilen (*iudicare*) besteht. Es geht aber um ein Urteil von der ersten Ursache her über alles, was von dieser Ursache abhängig ist. Wenn also jemand im Bereich einer Kunst oder einer bestimmten Tätigkeit die erste Ursache kennt und danach urteilt und handelt, ist er weise in diesem Bereich.¹³ Wenn aber jemand die erste Ursache des ganzen Universums kennt, das heißt Gott, so ist er weise schlechthin.¹⁴ Da die Theologie die Wissenschaft über Gott ist, der die erste Ursache des ganzen Universums ist, was durch die Schöpfung auf philosophische Weise erkennbar ist, und was durch die Offenbarung dessen, was nur Gott selbst von sich weiß, uns mitgeteilt wurde, folgt, dass die Theologie die Weisheit im höchsten Grad ist.¹⁵

⁹ I 1, 8 ad 2. „Auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur (sacra doctrina) proprie, ex necessitate arguendo. Auctoritatibus autem aliorum doctorum Ecclesiae, quasi argumentando ex propriis, sed probabiliter. Innititur enim fides nostra revelationi apostolis et prophetis factae, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si qua fuit aliis doctoribus facta.”